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Abstrakt

Chov koní byl vždy upřednostňován nad ostatní odvětví chovu zvířat. Starokladrubští

koně, chovaní v České Republice více než 400 let, jsou jedním z nejstarších plemen koní. Je

to autochtonní plemeno, které zařazené do genetických živočišných zdrojů.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit výsledky zkoušek výkonnosti u

starokladrubských koní. Materiálem byli potomci otců, kteří působili v plemenitbě v letech

1994 – 2014. Práce sleduje pět ukazatelů – spolehlivost v tahu, ovladatelnost spřežení,

maraton, mechanika pohybu, přiježděnost a celková výkonnost.

Zkoušky výkonnosti jsou důležitým faktorem při výběru jedinců k plemenitbě a také

jsou jedním z podkladů pro stanovení kontroly užitkovosti koní. Důraz byl kladen na rozbor

sledovaných ukazatelů a popř. z hodnocení mechaniky pohybu, která je pro starokladrubské

koně velmi významná.

Kmeny Rudolfo, Romke a Siglavi Pakra zastoupený malým počtem jedinců a jejich

hodnot jsou považovaný jako orientační. Největší počet klisen, které absolvovaly zkoušky

výkonnosti, se řadí ke kmenům Generalissimus v barvě bělouše a Solo a Sacramoso v barvě

vrané. Nízké hodnoty variačního koeficientu zjištěné u všech skupin klisen ukazují na

značnou vyrovnanost výsledků.

Z výsledků vyplynulo, že u starokladrubských klisen v mechanice pohybu při

porovnání barevných variant nejvyšších známek dosahoval kmen Generalissimus.

Vzhledem k menšímu počtu plemenných hřebců, jsme v hodnocení porovnávali pouze

jejich barevnou variantu. Z nízkého variačního koeficientu vyplývá, že výkonnost hřebců

dosahovala vysokých ohodnocení.

Při porovnaní výsledků klisen a hřebců jsme zjistili, že hřebci vynikali ve všech

hodnocených disciplínách nad klisnami.

Klíčová slova: starokladrubský kůň, výkonnostní zkoušky, mechanika pohybu
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Abstract

Horse breeding has always been favored over the other sectors of animal husbandry.

Oldkladruby horse, bred in the Czech Republic for more than 400 years, is one of the oldest

breeds of horses. This original breed is included in animal genetic resources.

The aim of this thesis was to evaluate the results of Oldkladruby horse performance

tests. The database was formed by descendants of fathers in breeding process in 1994 - 2014.

The work follows the five factors – reliability in heavy draught, team of horses

maneuverability, marathon, movement, rideability and overall performance.

Performance test is an important factor when selecting individuals for breeding, as

well as a basis for determining performance of horses. Emphasis was placed on the analysis of

monitored indicators and eventually on evaluation of the mechanics of movement, which is

very important for Oldkladruby horses.

Rudolfo, Roma and Siglavi Pakra strain represented a small number of individuals and their

values are regarded as indicative. The largest number of mares which have undergone

performance testing, belong to Generalissimus strain in the white color horses and Solo and

Sacramoso colored black. Low values of the variation coefficient were found for all groups of

mares and show considerable results balance.

The results showed that for Oldkladruby mares in the mechanics of movement when

comparing color variations, the highest marks reached strain Generalissimo.

Due to the small number of stallions in the evaluation, we compared only their color

variation. The low coefficient of variation indicates that the performance of stallions reached

high level.

When comparing the results of mares and stallions, we found that stallions excelled in all

disciplines evaluated over mares.

Keywords: Oldkladruby horse, performance testing, mechanics of movement
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1. Úvod

Chov koní vždy byl nad ostatními živočišnými odvětvími. Za tisíce let se role koní

změnila v závislostí od vývoje techniky a technologii, ale historie lidské civilizace je

přímo čí nepřímo spjata s chovem koní. Obraz koně vedle člověka vidíme z skalních

obrázků které patří do 3 tisíciletí př.n.l.. Známí imperátoři, králové, vojevůdci, jsou

všichni zobrazeni s koněm, nebo na koni, nebo na kočáře. Takovým způsobem můžeme

uvidět a zhodnotit různý exteriér koní.

Koně mají různé vlastností, kteří jsou odlišně od jiných hospodářských zvířat.

Používáme je jako transport, mají velký vliv v oblasti sportu (jezdectví, tah), zábavy a ve

výrobě průmyslových a biologických výrobků. Z výše napsaného vidíme, že koně musíme

specifikovat. Při využití koně v určité oblasti a pro určitou práci potřebujeme určitý typ

koní.

Ve starověku plemenná zvířata vybírali co nejsilnější a nejkrásnější. V pozdější době

se v chovu koní selekce postupně zlepšovala a dává vznik různým plemenům. Se vznikem

nového plemene, vznikal svaz chovatelů, kteří vypracovali kritéria šlechtitelského

programu a na jejích základě hodnotili výkonnost každého koně a stav plemene celkem.

Takovým způsobem vznikly výkonnostní zkoušky u teplokrevných a chladnokrevných

plemen.
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2. Přehled literatury

2.1 Starokladrubský kůň

Starokladrubští koni jsou původním a nejstarším plemenem koni v České republice. O

plemeni ví nejen český národ, ale i v Dansku, Německu a Velké Británie a další země.

V dnější době Dánský královský dvůr má osmispřeží starokladrubských běloušů. Také

využivame ve sportu – většinou ve vozatajství – ke dnešní době mají úspech na mezinárodní

areně (v Německu, Rakouzku, Francie). Starokladrubaki patři mezi plemen koni zapsaných do

genetického zdroju České Republiky. V roce 1995 prohlašeny národní kulturnou pamatkou.

2.1.1 Historie chovu

Starokladrubští koně, chovaní v České Republice kontinuálně více než 400 let, jsou

jedním z nejstarších plemen koní. Nese svoje jméno po místě, kde jeho chov byl založen.

Nezachoval se počet nebo jmena koni, kteri byli první privezeni do Kladrub. Byli to hrebci a

klisny španelsko-orientalni krve, kterých ze španelska privezl sam cisar Maximilian II. V roce

1579 kral Rudolf II, syn cisare Maximiliana II, pokracoval v chovu koni a zakladal hrebcin

podle dekretu, vydaného na Hradě pražském. Hřebčín neměl zpočatku chovatelský plan do

konce 18 stoleti, a proto není možný zjistit jde o plemenem hřebce nebo všichni koně byli

prokriženi. Chov byl zameren na různé vlastnosti v barvě, zevnejšku – jenom bělouší nebo

vyrazný klabonos a t.d. (Lerche, 1956).

Úkolem kladrubského hřebčína bylo produkovat pro císařský dvůr a pro vojenskou

potřebu koní španelského typu. V tu dobu v evropské hřebčiny byli importováni koní vetšinou

ze Španělska. Oni měli nejen exteriér vhodný pro dvorský ceremoniál, ale i vynikající

výkonnost, přispuslibovost, odolnost k stresům a tvrdou konstitucí.(Dušek, 1992).

Hřebčín Kladruby nad Labem produkoval kočarové koně pro ceremoniální zápřeže.

Pro jezdeckou potřebu byl výbudovan v roce 1580 hřebčín v Lipici. V hřebčíně chovali koní

pro zápřež, a proto bylo nutně, aby byli většího telesného rámce. Pro ten cíl byli importováni

koní z Itálie, kteří odpovídali těmto požadavkům. Současní koně mají evidované předky až do

poloviny osmnáctého století a tvoří čtyři bílé a čtyři vrané kmeny. Chovným cílem je

galakarossier - mohutný kočárový kůň, určený k ceremoniální a reprezentativní službě

(Anonym 1, 2012).
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V 18 stoleti chov koni byl v kladrubach nad Labem narusovan valkami. V roce 1757

pozar znicil i staje i plemenni záznamy. Takovym spůsobem vznikl hrebcin v Kopčanech,

kam evakuovali čast stada starokladrubských běloušů. Vzhledom k tomu, že v Kladrubech

nezachovali ani staré obrazky koni ani ostatná důležitá informace. Můžeme předpokládat, že

starokladrubští koně byli podobni konim dovezených do hřebčína v Lipici (Lerche, 1956).

V tuto dobu byla moda na anglického plnokrevnika. Vedlo k upadku chovu koni

starošpanelského typu. Do roku 1840 kladrubsti kone byli krizeny s holanskymi, danskymi

hrebci. Ale jejich potomstvo nepouzivalo k dalnejsimu chovu kladrubaků (Záliš, 1997).

Zpočátku se v kladrubském hřebčíně chovali koně různých barev (F.Lerche 1956).

Nejvetším počtem byli vraníci, pak hnědáci a ryzáci a na konce i bělouší. Kromě toho,

existovali jedincí v barvě isabella, plaváci, strakácí i albíny. Ve 30 letech 20 století vraníci


[…]


výsledku zkoušky výkonnosti klisen 8,55 bodu.

5. V ovladatelnosti spřežení byly zjištěny nadprůměrné hodnoty u klisen kmene

Sacramoso vrané barvy a Generalissimus. U obou těchto skupin bylo průměrné

hodnocení disciplíny nad 8 bodů.

6. Nejnižší hodnocení ze všech sledovaných skupin bylo v ovladatelnosti spřežení u

klisen kmene Solo.

7. Z kmenů s větším počtem hodnocených klisen byly v mechanice pohybu zjištěny lepší

výsledky u běloušů, než u vraníků.

8. V přiježděnosti nejsou mezi skupinami klisen zřetelné rozdíly.

9. Celkově prokazovala bílá varianta starokladrubských koní lepší výsledky zkoušek

výkonnosti než varianta vraná, jak u klisen, tak u hřebců.

10. Hřebci měli lepší výsledky zkoušky výkonnosti než klisny.

11. Rozdíly mezi jednotlivými kmeny i mezi barevnými variantami starokladrubských

běloušů byly zjištěny jako statisticky neprůkazné. To dokazuje, že plemeno je

homogenní a použití jiných plemen, ke kterému v minulosti docházelo, nemělo vliv na

kvalitu jeho výkonnosti.
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9. Přílohy

Tabulka č. 1.a: Přehled zakladatelů čistokrevných klasických kmenů

starokladrubských koní.

Název Barva Rok narození Plemeno Původ

Favory plavák 1779 starokladrubské hřebčín Kladruby n. L

Generale bělouš 1787 starokladrubské Slovensko (Kopčany)

Generalissimus bělouš 1797 starokladrubské Slovensko (Kopčany)

Napoleone vraník 1845 starošpanělské Itálie (Řím)

Sacramoso vraník 1800 starokladrubské Morava (Kroměříž)

Solo vraník 1927 starokladrubské hřebčín Kladruby n. L

Tabulka č. 1.b: Přehled zakladatelů čistokrevných neklasických kmenů

starokladrubských koní.

Název Barva Rok narození Plemeno Původ

Romke vraník 1966 fríské Nizozemsko

Rudolfo bělouš 1968 lusitano Portugalsko

Siglavi Pakra vraník 1946 lipické Hřebčín Dakovo

(Chorvatsko)
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Tabulka č. 2a: Přehled zakladatelek čistokrevných klasických rodin starokladrubských

koní

Název Barva Rok narození Plemeno Původ

Africa bělka 1740 starokladrubské hřebčín Kladruby n. L

Rava bělka 1755 starokladrubské hřebčín Kladruby n. L

Deflorata bělka 1767 dánskošpanělské Frederiksborg (Dánsko)

Almerina vranka 1769 starokladrubské hřebčín Kladruby n. L

Sardinia bělka 1770 lipické Hřebčín Lipica

(Slovinsko)

Ragusa vranka 1888 starokladrubské hřebčín Kladruby n. L

Cariera hnědka 1894 teplokrevné hřebčín Kladruby n. L

Madar VI bělka 1782 lipické Hřebčín Mezöhegyes

(Maďarsko)

Tabulka č. 2b: Přehled zakladatelek čistokrevných neklasických rodin

starokladrubských koní

Název Barva Rok narození Plemeno Původ

15 Narcis(I) vranka 1939 starokladrubské Chrást u Chrudimi

67 Xandra bělka 1938 teplokrevné neznámý původ

154 Bárta vranka 1953 orlovský klusák Hřebčín Chrenovojský

(Rusko)

Favora

Č3912

bělka 1963 starokladrubské privátní-volný chov

Dana(G)

Č3934

bělka 1969 starokladrubské privátní-volný chov

292 Ritorna vranka 1974 teplokrevné Hřebčín Slatiňany

Gita (G) Č

399

bělka 1974 teplokrevné privátní-volný chov
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Obrazek č.1: Přehled výžehů

Výžeh vlastnický

Výžehy kmenové (vlevo) a rodové (vpravo)
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Příloha č.2

Drezurní úloha pro spřežení
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Parkur spřežení
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Maraton
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Přiloha č.1. Přehled hrebců pusobicích v chovu Národního hřebčína v Kladrubéch nad Labem

v obdobi 1994 – 2014 r.

Narozenych hřibat Zarazeny do plemenitby

hr kl hr kl

Generale Proxima XLVIII 37 28 2 9

Generale Aversa XLIX 11 15 3 5

Generale Elodia I 1 3 1

Generale Energica II 11 15 2

Generale Pastora III 2 4 V odchovu

Generale Ravella IV 1 V odchovu

Generale Pastorella VII 6 10 V odchovu

Generalissimus Santana

XXXVII

7 3 2 1

Generalissimus Capria

XXXIX

20 17 1 7

Generalissimus Ravella XLI 8 9 2

Generalissimus Altessa XLII 11 10 3

Generalissimus Alta XLIII 6 13 2

Generalissimus Affabila

XXXII

1 3 1

Generalissimus Adona

XXXIII

1 5 1 1

Generalissimus Aqua XXXIV 9 13 3

Generalissimus Secondara

XXXV

1 1 1

Generalissimus Aversa XLIV 9 7 1

Generalissimus Ecrasee

XLVIII

4 1 V odchovu

Generalissimus Energia XLIX 1 2 V odchovu

Favory Elodia XX 8 1 1

Favory Rava XXI 22 34 1 11

Sacramoso Energica L 11 18 3
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Sacramoso Clarissa III 3 11 2

Sacramoso Rabia VIII 2 2 1

Sacramoso Espada XI 27 14 V odchovu

Rudolfo Candia II 19 22 1 4

Rudolfo Etna III 5 11 3

Rudolfo Curiosa V 11 14 1 2

Rudolfo Enamorada VI 4 1 V odchovu

Šestíspřeží starokladrubských běloušů (vlastní foto).