Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: zootechnika
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Hodnocení výkonnosti starokladrubských koní
Student: Natalia IGMATOVA
Katedra: katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Lucie Hladíková
Pracoviště oponenta: OSVČ - soukř. podnikatel - výkon drůbeže, lesní hosp.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Jazykové zpracování velmi slabé, ovšem s ohledem na autorův pochopitelně.

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Podle výsledků hodnocených ukazatelů vyjmenujte „nejslabší“ a „nejlepší“ stránku současných zástupců plemene a uveďte některé aktuální sportovní úspěchy plemene na národní či mezinárodní úrovni
- Kdo je v současné době v čele NH a uveďte aktuální cíle plemenářské práce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

12. 5. 2015

Podpis oponenta

Lucie Hladíková